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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na inventarizaci majetku a závazků ve vybraném podniku,

kterým je v tomto případě SKODA A U T O a.s. Cílem práce je seznámit se s procesem

inventarizace ve zmíněném podniku, analyzovat, vyhodnotit a shrnout zjištěné výsledky

včetně vhodných doporučení, která by mohla zajistit zlepšení inventarizačního procesu

v podniku. Teoretická část je zaměřena především na seznámení s pojmem inventarizace,

vysvětlení pojmů, které s tímto tématem blízce souvisejí a představení celého procesu

provádění inventarizace včetně zákonem stanovených požadavků. Následující praktická část

je věnována podrobnému představení uskutečňování inventury v analyzované společnosti.

Nejprve je zde zpracováno krátké seznámení se společností, jehož součástí jsou důležité

časové milníky a informace. Dále je zpracováno podrobné seznámení s průběhem inventury

ve společnosti včetně jednotlivých fází a metod, pomocí kterých je tento proces

uskutečňován. Po zpracování praktické části budou zobrazeny zjištěné nedostatky, které

způsobují pracovníkům komplikace a znemožňují tak hladký průběh inventury. V závěru

budou navrhnuta doporučení, na základě kterých by mohly být zmíněné nedostatky

odstraněny a vykonávání inventarizace by tak mohlo být efektivnější.

Klíčová slova: inventarizace, inventura, zaznamenávání, přejímka, uvolňování, audit,

aplikace SCAN4INV

Annotation

Title: Stock inventory at ŠKODA AUTO a.s.

This Bachelor Thesis is focused on the inventory of property and liabilities in a selected

company, in this particular case SKODA A U T O , a.s. The aim of the thesis is to introduce

you to the inventory process in the mentioned company, to analyze, evaluate and summarize

the results, including appropriate recommendations, which could ensure the improvement of

the inventory process in the company. The theoretical part is mainly focused

on familiarization with the concept of inventory, explanation of terms that are closely related

to this topic and presentation of the entire inventory process including statutory

requirements. The following practical part is devoted to a detailed presentation of the

implementation of the inventory in the analyzed company. First, a short introduction to the

company is processed here, which include important time milestones and information.

Furthermore, a detailed introduction to the inventory process in the company is processed,

including the individual phases and methods by which this process is carried out After

processing the practical part, identified deficiencies that cause complications for workers

and thus make the smooth progress of the inventory impossible will be displayed. At the end,

recommendations will be proposed, on the basis of which the mentioned shortcomings could

be eliminated and the inventory could be performed more efficiently.

Key words: inventory, stocktaking, making record, reception, release, audit, application

SCAN4INV

Použité zkratky

Atd. - A tak dále

CZ-CC - Klasifikace stavebních děl

CZ-CPA - Klasifikace produkce

ČR - Česká republika

D A L - Představuje pravou stranu účtu (strana kreditní)

D H M - Dlouhodobý hmotný majetek

Do - Dokladová inventura

DZC - Uživatelské jméno

F - Finance a IT

FC - Controlling

FCB - Controlling nákupu, materiálových nákladů, zásob

FCP - Controlling výroba a logistika

Fi - Fyzická inventura

FR - Účetnictví

G A - Interní audit

K B - Kontrolní bod

Kg - Jednotka hmotnosti, počet kilogramů

Ks - Měrná jednotka pro množství, počet kusů

L & K - Laurin & Klement

L V - List vlastnictví

M D - Představuje levou stranu účtu (strana debetní)

NS - Nákladové středisko

PI - Permanentní inventura

PL - Logistika značky

PLO - Operativní logistika

PLS - Logistická systémová podpora

PROD - Produkční prostředí

RD - Rozhodný den

SAP - Systémy, Aplikace a Produkty

St - Stavební parcela

ŠA - ŠKODA AUTO

TEST - Testovací prostředí

ZoÚ - Zákon o účetnictví

Obsah
1. Úvod 1

2. Cíl práce a metodika zpracování 3

2.1. Metodika 3

3. Teoretická východiska inventarizace 4

3.1. Inventarizace 4

3.2. Druhy inventarizací 5

3.2.1. Fyzická inventura 6

3.2.2. Dokladová inventura 6

3.3. Inventarizace ve vtahu k zákonu o účetnictví 7

3.3.1. Vyhláška o inventarizaci majetku a závazků 7

3.4. Inventúrni soupis 7

3.5. Přezkušování věcné správnosti účetních zápisů 8

3.5.1. Manko 9

3.5.2. Přebytek 10

3.5.3. Lhůty pro provedení inventarizací 10

3.6. Příprava inventarizace 13

3.6.1. Inventarizační písemnosti 13

3.7. Způsoby oceňování majetku a závazků 16

3.7.1. Oceňování majetku a závazků 16

3.8. Předmět inventarizace 19

3.9. Charakteristika výsledků inventarizace a vyčíslení inventarizačních rozdílů 20

3.9.1. Kontrola správnosti zjištěných inventarizačních rozdílů 22

4. Inventarizace ve vybraném podniku 24

4.1. O společnosti 24

4.2. Základní informace 26

4.2.1. Časový harmonogram inventarizace 29

4.2.2. Předmět inventury zásob 29

4.2.3. Rozdělení zásob do skupin 29

4.2.4. Oblasti inventury zásob 30

4.2.5. Školení pracovníků 31

4.3. Inventarizace 31

4.3.1. Zaznamenávání 31

4.3.2. Přejímka 35

4.3.3. Uvolňování 39

4.4. Inventúrni grémia 40

4.4.1. Inventúrni výbor 40

4.4.2. Inventúrni komise 41

4.5. Zvláštní režim v době provádění inventarizace k RD 42

4.6. Zjištění inventarizačních rozdílů 44

4.7. Aplikace SCAN4INV 45

4.7.1. Skenování pomocí aplikace SCAN4INV - předpoklady 47

4.7.2. Inventúrni doklady 48

4.7.3. Pracovní postup při skenování 48

4.7.4. Položky převzaté fyzickým ověřením správnosti počítání 51

4.7.5. Položky kontrolované plauzibilitou 51

4.7.6. Uvolňování inventurních úseků pn inventuře k RD 51

4.7.7. Obecné zásady, pro uvolňování inventurních úseků 52

4.8. Aplikace SCAN4INV- modul DIL 53

4.8.1. Hlavní činnosti 53

4.8.2. Webové rozhraní aplikace 54

4.8.3. Mobilní rozhraní aplikace 55

4.8.4. Výběr inventurního úseku 57

4.8.5. Popis fáze Zaznamenávání 58

4.8.6. Popis fáze Přejímka 63

4.8.7. Popis fáze Audit 64

4.8.8. Export / přenos dat 65

4.8.9. Náhradní technologie 66

5. Shrnutí výsledků 67

6. Závěty a doporučení 71

7. Seznam použité literatury 73

7.1. Tištěné zdroj e 73

7.2. Internetové zdroje 73

8. Přílohy 75

Seznam obrázků

Obrázek 1: Grafické schéma inventarizace 5

Obrázek 2: Závody ŠKODA A U T O v ČR 25

Obrázek 3: Portfolio modelů vozů pro rok 2022 25

Obrázek 4: Areál ŠKODA A U T O Kvasiny 26

Obrázek 5: Příklad členů skupiny Volkswagen Group 28

Obrázek 6: Rozdělení zásob do skupin 30

Obrázek 7: Grafické schéma fází inventarizace v podniku 31

Obrázek 8: Vzorový inventúrni doklad "PŘEVZATO" 37

Obrázek 9: Vzorový formulář Protokol "Proškolení + Docházka" 37

Obrázek 10: Vzorový formulář "Nepodléhá inventuře" 38

Obrázek 11: Grafické schéma inventurních grémií 40

Obrázek 12: Grafické schéma členů zastupujících jednotlivé fáze inventarizace 41

Obrázek 13: Grafické schéma členů v Inventúrni komisi 42

Obrázek 14: Grafické schéma aplikace 45

Obrázek 15: Podmínky instalace aplikace 47

Obrázek 16: Vzorový inventúrni lístek 49

Obrázek 17: Princip modulu DIL 54

Obrázek 18: Úvodní obrazovka webového prostředí modulu DIL 55

Obrázek 19: Grafické schéma nastavení režimu aplikace 57

Obrázek 20: Hlavní menu 58

Obrázek 21: Výběr akce 60

Obrázek 22: Záznam do inventurního lístku 61

Obrázek 23: Ruční načítání lístku 62

Obrázek 24: Detail lístku 63

Obrázek 25: Synchronizace dat v aplikaci SCAN4INV 66

Seznam tabulek

Tabulka 1: Schéma účtování manka účetní jednotky (Stohl, 2018, s. 27) 10

Tabulka 2: Schéma účtování přebytku účetní jednotky (Stohl, 2018, s. 27) 10

1. Úvod

[…]


uskutečňovat. Tento rozvojový požadavek by byl implantován pouze do fáze Audit, neboť

u fáze Zaznamenávání a Přejímka sumarizace inventurních úseků do vyšších celků není

žádoucí.

Inventúrni úsek je v některých případech přidělen více pracovníkům a samotnou realizaci

zde zajistí pracovník, který bude danému úseku blíž, nebo bude mít ostatní přidělené úseky

hotové. Nepříjemností je v tomto případě ale situace, kdy jeden pracovník dokončí

zaznamenávání, na stránce „Výběr úseků" si vyhlídne další úsek, ve kterém by nyní mohl

Zaznamenávání provádět a vydá se na cestu k danému úseku. Než, ale k úseku dojde, zjistí,

že je zde zaznamenávání již prováděno, a to jiným pracovníkem, který měl tento úsek

v nabídce. Pro prvního pracovníka se nyní jedná o naprostou ztrátu času, jenž vynaložil

na cestu k úseku, která může být v závislosti na velikosti skladových prostor společnosti

a celkové rozloze závodu v některých případech opravu dlouhá. Řešením tohoto problému

by mohlo být zavedení určité funkce „Rezervace úseku", kterou by uživatel mohl využívat

po zvolení inventurního úseku, do kterého se nyní chystá, a ve kterém má v plánu inventuru

provádět. Tato funkce by zamezila vzniku těchto nepříznivých situací a zajistila tak efektivní

využití všech pracovníků. Hlavním přínosem by pro společnost bylo odstranění těchto

nepříznivých situací, které způsobují neefektivní využití pracovní síly a zdržují tak plynulý

průběh inventury.

Za hlavní problémy lze považovat zobrazování chybných hlášek, které se zobrazují

nepředvídatelně v průběhu používání aplikace při uskutečňování oficiálně zahájené

inventury a znemožňují tak její bezproblémové využívání.

Spokojenost zaměstnanců při vykonávání jejich pracovní činnosti je pro podnik jedním

ze zásadních kritérií, a proto je důležité zaměřit se na zmíněné body, které uživatele při práci

s aplikací zbytečně zdržují a komplikují její používání. Jedná se především o zbytečné

mezikroky, které musí uživatel v rámci používání aplikace absolvovat, nebo naopak

o chybné funkce či možnosti aplikace, které v aplikaci v tuto chvíli nejsou a mohly by zde

být implementovány. Implementace by zajistila jednodušší uskutečňování procesu

a posunula by aplikaci zase o krok dál.
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6. Závěry a doporučení
V teoretické části byla představena teoretická východiska inventarizace, včetně představení

jednotlivých pojmů, odborných termínů, či možností, jak inventuru realizovat.

Praktická část byla věnována inventarizaci ve vybraném podniku, kterým byla v tom případě

společnost SKODA AUTO. Po podrobném představení a seznámení se s procesem

inventarizace ve společnosti lze říct, že je zde inventarizaci věnována vysoká pozornost a na

její provádění je kladen vysoký důraz.

V blízké době před stanoveným termínem inventarizace k RD absolvuje každý pověřený

pracovník školení, na kterém je seznámen s nej novějšími informacemi, a podrobným

postupem, jak inventuru správně uskutečňovat.

Pro vykonávání inventury k RD je využívána aplikace SCAN4INV, která odpovídá dnešním

požadavkům na digitalizaci a inovaci výrobních i nevýrobních procesů a nahradila tak

metodu inventurních sestav, které zde byly dříve využívány.

Po celkovém zhodnocení provádění inventury pomocí zmíněné aplikaci lze říct, že zavedení

tohoto systému a jeho využívání právě při procesu inventarizace je pro podnik obrovským

přínosem. V rámci využívání aplikace vznikla značná časová úsporu a také urychlení

a zefektivnění celého procesu inventury. Vedoucí zaměstnanci organizační jednotky mají

větší přehled o celém procesu včetně možnosti jeho celkové koordinace a řízení. Získaná

inventúrni data jsou k dispozici téměř ihned po jejich načtení a vedoucí pracovník má tak

neustálou možnost provádět průběžnou kontrolu a sledování aktuálního stavu tohoto

procesu.

Z pohledu běžného užívání aplikace, zde byly nalezeny určité nedostatky v podobě

chybových hlášení zmíněných v kapitole č. 5. Shrnutí výsledků, které pověřeným

pracovníkům neboli běžným uživatelům práci s aplikací značně komplikují.

Pro tyto zmíněné nedostatky bylo v předchozí kapitole také navrženo řešení, kterým

by v tomto případě bylo posílení testovacího týmu pracovníků. Přestože by kapacitní

navýšení testovacího týmu pro společnost znamenalo růst nákladů, považuji toto řešení za

vhodné, neboť jeho implementace zajistí minimalizaci chyb, které jsou v průběhu

používání aplikace objevovány. Eliminací těchto chyb společnost zajistí plynulé využívání

aplikace bez zásadních omezení a podpoří tak chuť pracovníků s aplikací pracovat.

71

Dále byly také zmíněny návrhy na určitou formu rozvoje či úpravy aplikace, které by

eliminovaly vznik neúmyslných chyb a zbytečných mezikroků při používání aplikace.

Přestože i v tomto případě by navrhovaná řešení znamenala vynaložení určitých finančních

prostředků na jejich implementaci, přínos, kterým by v tomto případě bylo urychlení

vykonávání inventury, zefektivnění celého procesu, usnadnění práce zaměstnancům a jejich

spokojenost by vynaložené finanční prostředky společnosti mnohonásobně vrátil.

Věřím, že poskytovat v dnešní době peněžní výdaje na rozvoj či úpravu aplikace nezní

zrovna jako nutnost, přesto pokud společnost plně podporuje trend digitalizace

a automatizace procesů a chce ho zde aplikovat v co největší možné formě, je nutné těmto

systémům finanční podporu poskytnout a dát jim tak možnost se dále rozvíjet

a zdokonalovat.
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