POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Divíšková Lucie

Název práce: Inventarizace majetku a závazků

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: seznámit se s procesem inventarizace ve vybraném podniku, analyzovat, vyhodnotit a shrnout zjištěné výsledky a následně uvést vhodná doporučení pro zlepšení inventarizačního procesu v podniku.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 22 %).

Po přezkoumání je možné konstatovat shodu u zdrojů, jedná se zpravidla o 1-3 %, obsahově je shoda u citací, zdrojů dat a obecně použitých pojmů. Zpracování praktické části je vlastní, autentické, je formulováno vlastní vyhodnocení, závěry a shrnutí výsledků autorky BP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část představuje kompilaci teorie inventarizace.

V praktické části se autorka BP zabývá procesem inventarizace ve společnosti ŠKODA AUTO, a.s. Je monitorován časový harmonogram inventarizace, předmět a oblasti inventury, a dále také školení pracovníků, které je pro hladký průběh procesu nutné zajistit, popsán celý průběh inventarizace ve společnosti včetně metod a způsobů, pomocí

kterých je tento proces uskutečňován. Zmíněna jsou inventurní grémia a popis zvláštního režimu, který je ve společnosti během inventarizace vyhlašován.

Autorka splnila cíl práce, v bakalářské práci prokázala dobrou orientaci ve zkoumané oblasti.

Otázky k obhajobě:

Na s. 43 uvádíte:

Prvním krokem při aktivaci zvláštního režimu je ukončení výroby, které zajistí, že až do doby jejího opětovného zprovoznění neboli obnovení nebude z logistického skladu odebrán žádný materiál, díl nebo obal, který by byl následně využit pro zpracování ve výrobě.

Zjistila jste, v rámci průzkumu a rozhovorů, četnost těchto režimů?

Jaké nároky jsou kladeny na pracovníky v tomto režimu?

Pro vykonávání inventury k rozhodnému dni je využívána aplikace SCAN4INV, která odpovídá dnešním požadavkům na digitalizaci a inovaci výrobních i nevýrobních procesů. Jaký přínos má jeho zavedení a použití?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 5. května 2023

podpis